Nie zrywał on bowiem radykalnie (jak w *Zimie miejskiej*) z tym, co nowogródzkie, a jedynie w swoim sposobie postrzegania przestrzeni coraz bardziej zbliżał się do wileńskiego centrum, dystansując się tym samym od znanej z czasów przedstudenckich jedności z prowincją.

Jeszcze wyraźniej zwrot Mickiewicza ku sprawom Wilna, Uniwersytetu, przedstawia list z 26 sierpnia/7 września 1818 roku, również adresowany do Jeżowskiego:

Byłem niedawno na jarmarku (nie takim jak na Rossie) w Stołowiczach, o sześć mil od stolicy (Nowogródka). Kiedy wsparłszy się na filarze, myślę sobie o naszych tow[arzyskich] rzeczach, usłyszałem lewym uchem głos wyraźny „Wiwlas!” Proszę zgadnąć, co to było?

¹¹ M. Janion, Wstęp, w: A. Bujnowska, *Życie codzienne pogrobowców romantyzmu. Teofil Lenartowicz i jego korespondenci*, Pułtusk 2006, s. 11.

się w rodzinnych stronach, przyzwyczajenia). W liście do Czczota z 2/14 sierpnia 1819 roku napisze:

Prócz tego dotychczas ani dnia w domu nie przesiedziałem. Pierwsze chwile przeszły na odpoczywaniu, później wyjechałem i jeżdżę co dzień w inne strony [...]. Teraz nawet piszę w cudzym domu, na cudzym stole w Maliszewie¹².

Jak więc połączyć Mickiewicza epistolarnego, z lirycznym?